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1.0 Úvod

Ryby tvoří základ potravy pro většinu obyvatel planety již od nepaměti, proto je nezbytné

sledovat hygienickou kvalitu rybího masa. Kvalita masa ryb mnohdy odráží stav kvality

vod a je zcela zásadní pro lidské zdraví. Vodní zdroje poskytovaly a poskytují nejen

obživu, ale i možnost zbavit se odpadu z měst a okolí, který může zásadně měnit kvalitu

vod. S vývojem a rostoucí populací se v průběhu let měnila životní úroveň. Byly

vynalezeny nové sloučeniny, které se využívaly v různých oborech a s tím byl spojený i

rozvoj průmyslu a zemědělství. Tento rozmach zapříčinil změnu kvality vod. Velký

problém nastal v minulém století, ve kterém bylo produkováno a využíváno mnoho

toxických kovů a persistentních organických látek, tzv. POPs, což jsou látky, které jsou

v dnešní době až na výjimky zakázány. V potravinách je přítomnost kontaminujících

látek důsledně sledována a limitována. V minulém století byly tyto látky vyráběny a

používány ve velkých objemech. Uživatelé se soustředili pouze na jejich pozitivní

vlastnosti, negativní byly přehlíženy. Jedním z největších přínosů použití POPs

v zemědělství bylo účinné potlačení rozvoje škůdců. Perzistentní organické látky si našly

své uplatnění i v mnoha jiných odvětvích. Například polychlorované bifenyly byly hojně

používány v průmyslu jako chladící kapaliny. Dnes je jejich použití téměř zakázáno, ale

staré ekologické zátěže se všemi důsledky v životním prostředí přetrvávají dodnes. PCB

jsou dnes limitovány v rybí svalovině jako suma šesti kongenerů. Za zmínku stojí i

nejznámější pesticid DDT, masově využívaný pro svůj insekticidní účinek v minulém

století. V současnosti je použití DDT zakázáno. Použití DDT je umožněno pouze v rámci

výjimek v rozvojových zemích, například ve státech Jižní Ameriky (Roberts a kol., 1997)

nebo Afriky (Sadasivaiah a kol., 2007). U většiny perzistentních látek byly na konci 20.

století postupně odhaleny jejich negativní vlivy na zdraví člověka a jejich těžké dopady

na životní prostředí. Na přelomu 20. století bylo použití zmiňovaných látek razantně

omezeno. Perzistentní látky přetrvávají v lidském organismu po dlouhou dobu a mohou

se tak koncentrovat a negativně ovlivnit lidské zdraví. POPs se v prostředí stále nachází,

většinou však jen ve stopové koncentraci, i přesto je velmi důležité sledovat jejich výskyt

v potravinách. Vedle POPs do životního prostředí vstupuje také celá řada toxických kovů.

V současné době jsou stanoveny hygienické limity tří toxických kovů, a to rtuti, olova a

kadmia ve svalovině ryb a výrobků z nich. Do roku 2004 byl limitován také arsen, jehož

maximální přípustný hygienický limit byl pro sladkovodní ryby 1 mg.kg-1
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Z pohledu hygienické kvality rybího masa ukládá současná legislativa sledování

koncentraci toxických kovů (olovo, kadmium a rtuť) a persistentních organických látek

(PCB a dioxiny). Maximální hygienické limity pro výše uvedené kontaminanty jsou

uvedeny v následujících dokumentech Es č. 420/2011, Es č. 2015/1005, Es č. 488/2014,

Es č. 1259/2011 a Es č. 1259/2011.

V bakalářské práci byla posuzována hygienická kvalita rybího masa v rybníku Čežárka a

v kontrolním rybníku. Rybník Čežárka, ležící v blízkosti Vodňan, slouží jako biologický

rybník k dočištění odpadních vod s jediným přítokem z čističky odpadních vod města

Vodňany s přibližně 7 000 obyvatel. V rybníce jsou chovány pouze generační a násadové

ryby pro potřeby experimentu. Kontrolní rybník leží v areálu experimentálního

rybochovného pracoviště a pokusnictví (ERPP) Výzkumného ústavu rybářského a

hydrobiologického (VÚHR) ve Vodňanech.
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2.0 Literární přehled

V kapitole literárního přehledu jsou shrnuté informace o hygienických nárocích na

kvalitu masa ryb, toxických kovech (rtuť, kadmium, arsen, olovo), persistentních

organických látkách (suma PCB, HCH a jeho isomerech, DDT a jeho metabolitech) o

léčivech a přípravcích pro osobní péči (PPCP).

2.1 Hygienické nároky na kvalitu masa ryb

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení svaloviny ryb a porovnáním výsledků

s legislativními předpisy. Legislativní přepisy stanovují maximální přípustné limity pro

obsah kontaminujících látek v potravinách. Uvedené koncentrace podle současného stavu

poznání neohrožují lidské zdraví při dlouhodobé expozici. Nařízení komise (ES č.

466/2001), stanovující maximální povolené limity některých kontaminujících látek,

stanovuje maximální limity vybraných toxických kovů ve svalovině ryb a výrobcích z

nich. Do roku 2010 bylo v České republice vyhláškou č. 381/2007 stanovující maximální

limity reziduí pesticidů limitováno široké spektrum persistentních organických sloučenin

v potravinách. Vyhláška uváděla limity například pro DDT 0,5 mg.kg-1, HCH 0,02

mg.kg-1 a lindan 0,05 mg.kg-1 v rybí svalovině. V současné době je tato vyhláška zrušena.

Vyhláška uváděla limity v rybí svalovině, například DDT 0,5 mg.kg-1, HCH 0,02 mg.kg-

1, lindan 0,05 mg.kg-1. Nařízení komise (Es č. 420/2011) stanovuje limit pro vybrané

znečišťující látky v potravinách a v současnosti uvádí přípustný limit rtuti pro rybí

svalovinu 0,5 mg.kg-1, s výjimkou pro vybrané druhy: jeseter, štika a úhoř. Z hlediska

kadmia stanovuje maximální povolený limit nařízení komise (Es č. 488/2014) 0,05

mg/kg-1 kadmia ve svalovině ryb. Pro olovo stanovuje nařízení komise Es č. 2015/1005

maximální přípustný limit 0,3 mg.kg-1 olova ve svalovině ryb. Limit pro koncentraci PCB

je uveden jako suma šesti PCB kongenerů na úrovni 75 ng.g-1 u svaloviny ryb

z akvakultury, 125 ng.g-1 u ryb z volné vody. Nařízení komise EU (Es č. 1259/2011) dále

uvádí maximální přípustnou koncentraci PCB ve svalovině úhoře 300 ng.g-1 a v rybích

játrech nebo produktech z nich vyrobených, zde je maximální přípustná hodnota

stanovena na 200 ng.g-1 čerstvé hmoty. Es č. 1259/2011 stanovuje maximální povolené

limity pro dioxiny, PCB s dioxinovým efektem a bez dioxinového efektu v potravinách.
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2.2 Toxické kovy

Toxické kovy se v životním prostředí nacházejí přirozeně většinou ve stopových

koncentracích (Norgate a kol., 2007). Nejčastěji sledovanými toxickými kovy jsou olovo,

kadmium, rtuť a arsen, u kterých byly pozorovány negativní účinky na lidské zdraví

(Järup, 2003), ostatní organismy a životní prostředí (reference). Velká část kovů má

afinitní vlastnost k aminokyselinám, s nimiž tvoří vazbu. Jedná se o vazbu s SH-

skupinami bílkovin, při které dojde k poškození funkčnosti enzymu, tudíž tyto kovy

působí jako enzymové jedy (Svobodová, 1987). Toxické kovy jsou ve vodách přítomné

v rozpuštěné a nerozpuštěné formě. Rozpuštěná forma kovů je z velké části tvořena

komplexy s anorganickými sloučeninami nebo anorganickými ligandy a v menší míře je

tvořena jednoduchými ionty, které jsou mnohem toxičtější a snáze přechází do

organismů. Zdrojem volných iontů jsou méně toxické komplexní a nerozpuštěné formy,

které jsou z valné části vázány na suspendované látky, jako jsou například čistírenské

kaly, jíly a sedimenty (Pitter, 2009). Proto je důležité pro zjištění celkového zatížení

vodního prostředí analyzovat nejen vodu, ale i ostatní matrice, jako jsou sedimenty a

organismy (Nordberg a kol., 2014; Kenšová a kol., 2010; Svobodová, 1987).

2.2.1 Zdroje toxických kovů

Toxické kovy se do vodního prostředí dostávají dvěma procesy: antropogenní a přírodní

cestou. Přírodním zdrojem toxických kovů ve vodě jsou především horniny a půdy, kde

dochází k erozi nebo vymývání vodou. V menší míře, je zdrojem vulkanická činnost


[…]


environment. Environmental Toxicology and Chemistry, 11(3), 381–391.

Podolská, Z., Matějů, L., 2011 Zdravotní rizika při nakládání s odpady ze zdravotnických

zařízení.

50

Radke, M. 2010. Fate of pharmaceuticals in the environment and in water treatment systems,

edited by DS Aga.

Randi, A. S., Hernández, S., Alvarez, L., Sánchez, M., Schwarcz, M., Kleiman de Pisarev, D. L.,

2003. Hexachlorobenzene-induced early changes in ornithine decarboxylase and protein

tyrosine kinase activities, polyamines and c-Myc, c-Fos and c-Jun proto-oncogenes in rat

liver. Toxicological Sciences, 76(2), 291–298.

Richardson, M. L., Bowron, J. M., 1985. The fate of pharmaceutical chemicals in the aquatic

environment. Journal of Pharmacy and Pharmacology, 37(1), 1–12.

Roberts, D. R., Laughlin, L. L., Hsheih, P., Legters, L. J., 1997. DDT, global strategies, and a

malaria control crisis in South America. Emerging infectious diseases, 3(3), 295.

Sadasivaiah, S., Tozan, Y., Breman, J. G., 2007. Dichlorodiphenyltrichloroethane (DDT) for

indoor residual spraying in Africa: how can it be used for malaria control?. The American

journal of tropical medicine and hygiene, 249-263.

Scholz, N., 2015. Medicinal products in the European Union. Eur. Parliam. Res. Serv.

Simonich, S. L., Hites, R. A., 1995. Global distribution of persistent organochlorine

compounds. Science, 269(5232), 1851–1854.

Soudek, P., Víchová, L., Velenová, Š., Podlipná, R., Malá, J., Vaněk, T., 2006. Arsen a jeho

příjem rostlinami. Chemické listy, 100, 323–329.

Stewart, F. P., Manson, M. M., Cabral, J. R. P., Smith, A. G., 1989. Hexachlorobenzene as a

promoter of diethylnitrosamine-initiated hepatocarcinogenesis in rats and comparison

with induction of porphyria. Carcinogenesis, 10(7), 1225–1230.

Svobodová, Z., 1987. Toxikologie vodních živočichů. Min. zemědělství.

Svobodová, Z., Žlábek, V., Čelechovská, O., Randák, T., Máchová, J., Kolářová, J., Janoušková,

D., 2002. Content of metals in tissues of marketable common carp and in bottom

sediments of selected ponds of South and West Bohemia. Czech Journal of Animal

Science, 47(8), 339–350.

Svobodová, Z., Žlábek, V., Randák, T., Máchová, J., Kolářová, J., Hajšlová, J., Suchan, P., 2003.

Profiles of persistent organochlorine pollutants (POPs) in tissues of marketable common

carp and in bottom sediments of selected ponds of South and West Bohemia. Acta

Veterinaria Brno, 72(2), 295-309.

Takizawa, Y., 1979. Epidemiology of mercury poisoning. In: Nriagu JO ed. The biochemistry of

mercury in the environment.

Tanabe, S., 1991. Fate of toxic chemicals in the tropics.

Vajda, A. M., Barber, L. B., Gray, J. L., Lopez, E. M., Bolden, A. M., Schoenfuss, H. L., Norris,

D. O., 2011. Demasculinization of male fish by wastewater treatment plant

effluent. Aquatic Toxicology, 103(3–4), 213–221.

51

Velíšek, J., 1999. Chemie potravin 3. Tábor, 342.

Wagner, A., Boman, J., 2003. Biomonitoring of trace elements in muscle and liver tissue of

freshwater fish. Spectrochimica Acta Part B: Atomic Spectroscopy, 58(12), 2215–2226.

Wania, F., Mackay, D., 1996. Tracking the distribution of persistent organic pollutants. Environ.

Sci. Technol. 30, 390–396.

Weber, K., Goerke, H., 1996. Organochlorine compounds in fish off the Antarctic Peninsula.

Chemosphere 33, 377–392.

Webster, E., Mackay, D., Wania, F., 1998. Evaluating environmental persistence. Environ.

Toxicol. Chem. 17, 2148–2158.

Welsch-Pausch, K., McLachlan, M. S., Umlauf, G., 1995. Determination of the principal

pathways of polychlorinated dibenzo-p-dioxins and dibenzofurans to Lolium multiflorum

(Welsh Ray Grass). Environmental science & technology, 29(4), 1090–1098.

Willett, K. L., Ulrich, E. M., Hites, R. A., 1998. Differential toxicity and environmental fates of

hexachlorocyclohexane isomers. Environmental Science & Technology, 32(15), 2197–

2207.

Wright, P., Mason, C. F., 1999. Spatial and seasonal variation in heavy metals in the sediments

and biota of two adjacent estuaries, the Orwell and the Stour, in eastern England. Science

of the Total Environment, 226(2–3), 139–156.

Žlábek, V., Červený, D., Grabic, R., Turek, J., Randák, V., 2014. Metodika hodnocení hygienické

kvality masa ryb z hlediska obsahu cizorodých látek. Vodňany: Jihočeská univerzita v

Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod.

Žlábek, V., Svobodová, Z., Randák, T., Máchová, J., Hajšlová, J., Čelechovská, O., Suchan, P.,

2001. Content of metals and persistent organic pollutants in tissues of marketable

common carp and in bottom sediments of selected pond of south and west Bohemia.

Použité normy, vyhlášky, zákony, nařízení Evropského parlamentu a Evropské

komise: ČNS 75 6406, ČSN 57 5001, Vyhláška č. 381/2007, Vyhláška č. 278/2010,

Zákon č. 378/2007 Sb, Zákon č. 326/2004 Sb, Es č. 420/2011, Es č. 2015/1005, Es č.

488/2014, Es č. 1259/2011, ES č. 466/2001, ES č. 1881/2006,
