Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybnářství a ochrany vod

Zátiší 728/II

389 25 Vodňany

## Posudek oponenta bakalářské práce

Student: Martin Kareš
Studijní obor: Ochrana vod (BP)
Forma studia: Prezenční
Název závěrečné práce: Splňují ryby chované v biologickém rybníku napájené vodou z ČOV požadavky na hygienickou kvalitu masa?
Oponent závěrečné práce: jméno, příjmení, tituly Mgr. Lenka Divišová
Pracoviště a pracovní zařazení oponenta Veterinární a farmaceutická univerzita Brno, Fakulta veterinární hygieny a ekologie, Ústav ochrany zvířat, welfare a etologie, studentka doktorského studijního programu

### 1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vysoce aktuální problematikou. Cíl práce byl jasně a stručně formulován.

## 2. Způsob řešení práce

Hodnotí se zvolená metodika práce včetně statistické analýzy dat (vhodnost, srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Metodika práce a statistická analýza byla vhodně zvolena a formulována. Obsahová struktura odpovídá pracím tohoto typu. Avšak k úplné komplexnosti chybí údaje o hmotnosti analyzovaných ryb v jednotlivých skupinách a v jednotlivých termínech odběru. Dále pak chybí údaje o ročním období, ve kterém experiment probíhal. Také bych doporučila práci doplnit o seznam zkratk.

---

## 3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

**Komentář k hodnocení** (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Použité informace jsou aktuální a práce s nimi je vzhledem k tématu dostatečná. Literární přehled je zpracován přehledně a je dostačující. Avšak v práci je uvedena kapitola týkající se problematiky léčiv a prostředky osobní péče (str. 24), i když nejsou následně v práci stanovovány.

#### 4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Bakalářská práce je zpracována přehledně. K práci si dovolím uvést několik poznámek k formální stránce: chyby v interpunkci a překlepy (chybějící čárky, tečky aj.); v celém textu sjednotit zkratku Es/ES (správně ES); čísla uváděná na desetinná místa by v českém textu měla být uváděna s desetinnou čárkou (na str. 18, 42 byly použity desetinné tečky); při procentních údajích vyjádřené číslem a znakem procenta zápis kopíruje slovní tvary (např. osmdesát procent má podobu 80 % (číslovka s mezerou) a přídavné jméno osmdesátiprocentní se píše jako jedno slovo 80% (bez mezery); značky/jednotky se od číselné hodnoty ve většině případů oddělují mezerou (str. 28-jednotky g přiřazené k číslicím); str. 25, 33, 41-v textu špatně uvedená čísla grafů a tabulek; str. 52, 53-špatné číslování tabulek; kapitola 8. Přílohy-tabulky by bylo vhodnější umístit ke konkrétním grafům. U grafů č. 2 a č. 3 by bylo dobré uvést, zda se jedná o směrodatnou odchylku (SD) nebo střední chybu průměru (SEM). \*

---

#### 5. Splnění cílů práce

Srovnávají se výsledky práce s vytyčenými cíli a zadáním práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Hlavní i dílčí cíle práce byly splněny. Cíl práce je jasný a stručný. Výsledky a diskuze svědčí o tom, že autor zvládl metodiku některých stanovení (stanovení celkové rtuti a senzorká analýza). Analýzu dalších polutantů provedl Státní veterinární ústav Praha. Diskuze je stručná, obsahuje porovnání dosažených výsledků s jinými autory i s legislativou.

## 6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištěním (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Závěr práce je srozumitelný a odpovídá zjištěným výsledkům. Ale v určité části autor zmiňuje a popisuje problematiku farmak a PPCPs detekovaných v pasivních vzorkovačích. Byla tato problematika součástí vlastního sledování? Pokud ano, tak to není uvedeno v metodice a ani ve výsledcích.

---

## 7. Odborný přínos práce

Hodnotí se využití práce pro daný obor, její vědeckost či odbornost.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná. Zjištěné informace o přítomnosti polutantů v rybách mohou dále posloužit k posuzování hygienické kvality ryb v jiných biologických rybnících.

---

## Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známku: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano
ne

## Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

Jaký byl podíl studenta na experimentu?
Ve kterém ročním období experiment probíhal?

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

Jaká byla hmotnost analyzovaných ryb v jednotlivých skupinách a v jednotlivých termínech odběru? Může při rychlém nárůstu hmotnosti ryb docházet k ředění obsahu celkové rtuti ve svalovině?

Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:
(nepovinné)

Podle údajů uvedených v literárním přehledu bych očekávala i stanovení dioxinů, léčiv a prostředků osobní péče, v metodice není nic uvedeno, ale v závěru jsou tyto látky uvedeny.

Datum a podpis:

Datum:

15.05.2019

Podpis oponenta závěrečné práce:

\*Komentář k bodu 4. Formální zpracování práce (bakalářská práce Martina Kareše):

Dále se v práci vyskytují některé nepřesnosti týkající se způsobu citace. Některé citace jsou neúplné, chybí počty stran apod. V textu jsou zmiňovány čtyři práce, které nejsou uvedeny v Přehledu použité literatury (str. 21, 22: Beard, 2005; Kasozi a kol., 2006; Robinson a kol., 1985; Luquet a kol., 1974). Naopak ve stejné kapitole (kap. 7) je uvedeno 14 citací, které nejsou v textu vůbec zmíněny (Arantes a kol., 2016; Burreau a kol., 2004; Buser a kol., 1995; Celo a kol., 2006; Červený a kol., 2016; Dus a kol., 2005; Guiloski a kol., 2015; Holden, 1966; Howgate, 1982; Jürgens a kol., 2013; King a kol., 2003; Misumi a kol., 2005; Svobodová a kol., 2003; Welsch- Pausch a kol., 1995).

V kapitole 3.5.3 POPs autor uvádí nepřesnost, kdy zde zmiňuje 5 kongenerů PCB a v tabulce č. 3 na str. 33 autor uvádí hodnoty $\Sigma$ 6 kongerenů.